
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα, 17 – 12 - 1998 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.:  81395 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:      36 17 103 
Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης 
                         Λ.Σωτηροπούλου 
Τηλέφωνο:      36 42 974 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: ″Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

   κυκλοφορίας στο γεωργικό 
φάρµακο (εντοµοκτόνο) 
OLEO SUPRATHION ″ 

 

          ΠΡΟΣ: 1) ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΕ 
          Τιµ. Φιλήµονος 15 
          115 21 - ΑΘΗΝΑ 
          (Με απόδειξη) 

          2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
               α) ∆/νσεις Γεωργίας 

  ́ Εδρες τους 
               β) ∆/νσεις Εµπορίου 

   Έδρες τους 
          3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
              Ινστιτούτο 
              Τµήµα Ελέγχου  
              Γεωργικών Φαρµάκων  
              Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
 

            ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  
 

 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών φαρµάκων» 
και ειδικότερα το άρθρο 2 (παρ. 2) και το άρθρο 5 (παρ. 2 και 8). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 
ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β, παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ.  83345/28-7-88  (ΦΕΚ  599/Β/24-8-88)  απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και την 
τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  
115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆.. 

4. Τη µε αριθ.  140488/858/4-2-82  απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 1192 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας σύνθεσης γεωργικό φάρµακο  OLEO ULTUCIDE 100 EC . 

5. Τη µε αριθ.  3396/3-11-98  (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9.11.98)  κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. Κων/νο Βρεττό 
και Παρασκευά Φουντά».  

6. Τις από  31-12-92,  29-6-95,  20-7-95,  28-7-98  και  19-10-98  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, 
το από  18-3-93  πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από  20-7-95  συµπληρωµατικό πρωτόκολλο 
πληρότητας. 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I.  Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   1778   στο γεωργικό φάρµακο (εντοµοκτόνο) 
µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: OLEO - SUPRATHION 
2. Μορφή: Γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα (EC) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση: methidathion   10% β/ο 

    paraffin oil     30% β/ο 
    Bοηθητικές ουσίες 58,5% β/β 

4. Καθαρότητα TECHNICAL από το οποίο παρασκευάζεται: methidathion 96% min. 
paraffin oil 100% 

5. Παρασκευαστής: MAKHTESHIM CHEMICAL WORKS LTD., Ισραήλ 
6. Αντιπρόσωπος: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΕ, ΤΙΜ. ΦΙΛΗΜΟΝΟΣ 15, 11521 ΑΘΗΝΑ 
7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 
8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 
9. Συσκευασία: 9α. Είδος – Μέγεθος: i)  Φιάλες των  400,  500,  800,  1000  κ.εκ. 

     ii) ∆οχεία  των  5  κιλών. 
              9β. Υλικό:  Πλαστικό τύπου COEX, SELLAR, PET ή HDPE 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - τρόπος δράσης: Οργανοφωσφορικό εντοµοκτόνο µε 
ακαρεοκτόνο δράση για χειµωνιάτικους ψεκασµούς σε φυλλοβόλα οπωροφόρα δέντρα, αµπέλι και 
καλλωπιστικά. 

11.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός καλύψεως µέχρι απορροής όλου του φυτού (κλαδιά, φλοιός κορµιού, 
κλπ.). 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε 
νερό µέχρι τη µέση. Αραιώνουµε το φάρµακο σε µικρή ποσότητα νερού αναδεύοντας και το ρίχνουµε 
µέσα στο ψεκαστικό δοχείο. Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 
13.Φάσµα δράσης: 
 

 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

 
ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 
(κ.εκ./100 

λίτρα νερού) 

 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΑΚΡΟ∆ΡΥΑ: 
Αµυγδαλιά,  
φουντουκιά  

 
∆ιαχειµάζουσες µορφές 
εντόµων (Κοκκοειδή, Αφίδες 
κ.α.) και αυγά τετρανύχων 
 

 
400 - 500 

 
Χειµερινοί ψεκασµοί  
καλύψεως στο στάδιο του 
λήθαργου. 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η: 
Μηλιά,  
αχλαδιά,  
κυδωνιά 

 
∆ιαχειµάζουσες µορφές 
εντόµων  (Κοκκοειδή, Αφίδες, 
Ψύλλα, κ.α.) και αυγά 
τετρανύχων 
 

 
400 - 500 

 
Χειµερινοί ψεκασµοί 
καλύψεως µέχρι την 
έναρξη του φουσκώµατος 
των οφθαλµών. 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 
Βερικοκιά,  
ροδακινιά,  
δαµασκηνιά,  
κερασιά 

 
∆ιαχειµάζουσες µορφές 
εντόµων (Κοκκοειδή, Αφίδες, 
κ.α.) και αυγά τετρανύχων 
 
 

 
400 -500 

 
Χειµερινοί ψεκασµοί 
καλύψεως στο στάδιο του 
λήθαργου. 



 3 

ΑΜΠΕΛΙ ∆ιαχειµάζουσες µορφές 
εντόµων (Κοκκοειδή, Αφίδες 
κ.α.) και αυγά τετρανύχων 
 

400 - 500 Χειµερινοί ψεκασµοί 
καλύψεως στο στάδιο του 
λήθαργου. 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 
 

∆ιαχειµάζουσες µορφές 
εντόµων (Κοκκοειδή, Αφίδες 
κ.α.) και αυγά τετρανύχων 
 

400 - 500 Χειµερινοί ψεκασµοί 
καλύψεως στο στάδιο του 
λήθαργου. 

 
Παρατηρήσεις:  
Η µεγάλη δόση χρησιµοποιείται για έντονες προσβολές, ιδιαίτερα από τετράνυχους. 
Μην ψεκάζετε όταν υπάρχει κίνδυνος παγωτού. 
 
14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιµοποιείται στις προτεινόµενες καλλιέργειες και 
δόσεις. 

 
15. Συνδυαστικότητα: ∆εν πρέπει να αναµιγνύεται µε βρέξιµο θειάφι.  Οι ψεκασµοί µε προϊόντα που 
περιέχουν θειοενώσεις πρέπει να γίνονται δύο εβδοµάδες πριν ή µετά από την εφαρµογή του OLEO 
SUPRATHION.  ∆εν πρέπει να χρησιµοποιηθεί σε συνδυασµό ή αµέσως πριν ή µετά την εφαρµογή 
Captan, Folpet, Carbaryl, Dinocap, Morestan, δινιτροενώσεις. 

 
16. Σηµάνσεις:  Xn  Επικίνδυνο. 

 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R21/22  Βλαβερό σε επαφή µε το δέρµα και σε περιπτώσεις κατάποσης. 
R36   Ερεθίζει τα µάτια. 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
RO1 Πολύ τοξικό για τις µέλισσες 
RO5 Τοξικό για τα ψάρια 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Μην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 
S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 
S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική  

συµβουλή. 
S27 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 
S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα  πλύντε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. 
S35 Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε τρύπηµα και πάτηµα. 
S36/37/39  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας  

      µατιών/προσώπου. 
SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό. 
“ ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον.” 
 
 



 4 

 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο:  
S44 Αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι 
δυνατόν). Σε περίπτωση λήψης από το στόµα προκαλέστε εµετό µε µη αιχµηρό αντικείµενο, εφ’όσον ο 
παθών έχει τις αισθήσεις του. Μη δίνετε τίποτα από το στόµα σε άτοµο που έχει χάσει τις αισθήσεις του.  
Αντίδοτο: Ατροπίνη και ΡΑΜ ή τοξογονίνη. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 01-7793777. 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SO1 Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
SO4 Μην µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
Α1 Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 
 Απαγορεύεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): - 
 
24. Χρονική σταθερότητα  του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε δροσερό και ξηρό χώρο, µακριά από 
πηγές ανάφλεξης. 
Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για  2  χρόνια. 
 

II .Κείµενο ετικέτας: 
α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 
β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί την ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής εντός εξαµήνου 

από της υπογραφής της παρούσας απόφασης. 
 

III. α)  Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31.12.2002. 
 β)   Ενός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από τον 

κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 
 
 

 
                 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
                                                                                  Κ.  ΒΡΕΤΤΟΣ 


